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QISHLOQ JOYLARI MAISHIY 
XIZMAT KO‘RSATISH 
SOHASIDA AXBOROT 

RESURSLARIDAN SAMARALI 
FOYDALANISH

Xamdamov Eldor Toshtemirovich 
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada qishloq joylarida maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan samarali 
foydalanishning ahamiyati va usullari tahlil qilinadi. Raqamli texnologiyalar jadal rivojlanayotgan hozirgi sharoitda, aholiga 
xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish, hududiy tengsizlikni kamaytirish hamda zamonaviy xizmat turlarini kengaytirishda 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalari muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqot doirasida mavjud axborot tizimlarining holati, 
ulardan foydalanish samaradorligi va mavjud muammolar o‘rganilgan. Shuningdek, sohaga tegishli raqamli infratuzilma 
va ma’lumotlar bazalarini takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: qishloq joylari, maishiy xizmat, axborot resurslari, raqamli texnologiyalar, xizmat sifati.
Abstract: This article explores the effective use of information resources in the field of household services in rural areas. 
In the context of rapidly evolving digital technologies, the implementation of ICT is crucial for improving service quality, 
reducing regional disparities, and expanding modern service types. The research examines the current state of information 
systems, evaluates their effectiveness, identifies existing challenges, and proposes practical recommendations for 
improving digital infrastructure and databases in the sector.

Key words: rural areas, household services, information resources, digital technologies, service quality.
Аннотация: В данной статье рассматривается эффективность использования информационных ресурсов в 
сфере бытового обслуживания в сельской местности. В условиях стремительного развития цифровых технологий 
особое значение приобретает внедрение ИКТ для повышения качества предоставляемых услуг, сокращения 
территориального неравенства и расширения современных видов обслуживания. В рамках исследования 
проанализировано текущее состояние информационных систем, выявлены проблемы и даны рекомендации по 
совершенствованию цифровой инфраструктуры и баз данных в этой области.

Ключевые слова: сельские районы, бытовые услуги, информационные ресурсы, цифровые технологии, качество 
обслуживания.

K I R I S H
Raqamli iqtisodiyot sharoitida axborot resurslaridan samarali foydalanish har bir tarmoqning 

raqobatbardoshligini ta’minlashda muhim omilga aylanmoqda. Ayniqsa, qishloq joylarida maishiy xizmat 
ko‘rsatish sohasini modernizatsiya qilishda zamonaviy axborot texnologiyalarini tatbiq etish xizmatlar sifati, 
qamrov darajasi va foydalanuvchi ehtiyojlariga moslashuvchanlikni oshirish imkonini beradi. Mamlakatimizda 
qishloq infratuzilmasini rivojlantirish, aholi turmush darajasini yuksaltirish va xizmatlar sektorining iqtisodiyotdagi 
ulushini kengaytirish bo‘yicha qator dasturlar amalga oshirilmoqda. Biroq, axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalaridan foydalanish darajasi qishloq joylarida hanuz yetarli emas, bu esa samaradorlikka bevosita 
ta’sir ko‘rsatmoqda.

Ilmiy izlanishlar shuni ko‘rsatmoqdaki, xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish, foydalanuvchilar bilan interaktiv 
aloqa o‘rnatish, logistika jarayonlarini avtomatlashtirish va tahliliy qarorlar qabul qilishda axborot resurslari 
hal qiluvchi ahamiyatga ega. Ayniqsa, servislar raqamli platformalarga ko‘chirilganda, operativlik, ochiqlik va 
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iqtisodiy tejamkorlik jihatlari kuchayadi. Shu nuqtayi nazardan, mazkur maqolada qishloq joylaridagi maishiy 
xizmat ko‘rsatish tizimida axborot resurslaridan foydalanishning holati, mavjud muammolar, xorijiy tajriba 
hamda takomillashtirish yo‘nalishlari chuqur tahlil qilinadi. Maqsad – xizmatlar sektorining hududiy tafovutlarini 
kamaytirish hamda axborot infratuzilmasi asosida barqaror xizmat ko‘rsatish tizimini shakllantirish imkoniyatlarini 
aniqlashdir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  SHARHI
So‘nggi yillarda xorijiy va mahalliy tadqiqotchilar tomonidan maishiy xizmat ko‘rsatish tizimida axborot 

resurslaridan samarali foydalanish masalasi keng tahlil qilinmoqda. Mazkur soha bo‘yicha nazariy va amaliy 
yondashuvlar turli nufuzli manbalarda atroflicha yoritilgan. Jumladan, James A. Fitzsimmons va Mona J. 
Fitzsimmons tomonidan yozilgan Service Management: Operations, Strategy, Information Technology nomli 
fundamental asarda xizmatlar sohasidagi boshqaruv strategiyalari, axborot tizimlarining funksional ahamiyati, 
mijozlarga yo‘naltirilgan xizmatlarni rivojlantirish hamda xizmatlar sifatini oshirishda texnologiyalardan 
foydalanish imkoniyatlariga alohida e’tibor qaratilgan. Mualliflar xizmat ko‘rsatish jarayonlarida axborot 
texnologiyalarining qo‘llanishi samaradorlikka qanday ta’sir ko‘rsatishini empirik misollar orqali ochib berganlar.

Shuningdek, Arthur M. Langer tomonidan tayyorlangan Information Technology and Organizational 
Learning: Managing Behavioral Change in the Digital Age nomli monografiyada axborot texnologiyalari va 
tashkilotlararo o‘rganish jarayonlari o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlik keng qamrovda o‘rganilgan. Unda 
maishiy xizmat ko‘rsatish subyektlarida texnologik o‘zgarishlarni qabul qilish, raqamli transformatsiya sharoitida 
bilimlarni boshqarish, xodimlarning innovatsiyaga moslashuvi va xizmat ko‘rsatish tizimida bilimli yondashuvning 
zarurligi asoslab berilgan.

Bundan tashqari, Paul P. Maglio, Jim Spohrer va Arvind Malhotra hammuallifligidagi Service Science: 
Design for Scaling and Transformation asari xizmatlar tizimida axborot resurslaridan foydalanishga oid nazariy 
konsepsiyalar va innovatsion yondashuvlarni tahlil qilishga bag‘ishlangan. Asarda xizmatlar transformatsiyasi, 
raqamli tizimlar integratsiyasi, xizmat sifati menejmenti va xizmatlar zanjiri samaradorligini oshirish mexanizmlari 
chuqur o‘rganilgan. Mualliflar xizmatlar sohasida xizmat ilmiy fanini (service science) rivojlantirish, axborot 
oqimlarini tahlil qilish hamda texnologik yondashuvlarning xizmatlar qadriyatiga ta’siri haqida konkret tavsiyalarni 
ilgari surgan.

Yuqoridagi adabiyotlar xizmatlar ko‘rsatish sohasining zamonaviy transformatsiya bosqichida 
texnologiyalar va axborot resurslarini samarali boshqarish orqali tizimli yondashuvni shakllantirish mumkinligini 
asoslab beradi. Innovatsion texnologiyalarni joriy etish, xizmatlar dizaynini takomillashtirish, foydalanuvchi 
tajribasini optimallashtirish va jarayonlarni avtomatlashtirish orqali xizmatlarning naflilik darajasini oshirish 
imkoniyatlari kengayadi. Axborot resurslarini kompleks boshqarish, xizmat ko‘rsatishdagi funksional 
jarayonlarni modellashtirish hamda xizmatlar sohasida qaror qabul qilish tizimlarini takomillashtirish orqali tizim 
samaradorligini oshirish mumkin.

Shu o‘rinda, xorijiy adabiyotlarning nazariy va amaliy qiymatini e’tirof etish joiz. Ular nafaqat akademik 
manba sifatida, balki xizmat ko‘rsatish tizimlarini amaliy jihatdan boshqarish, strategik qarorlar qabul qilish 
va raqamli innovatsiyalarni joriy etishda amaliy qo‘llanma rolini o‘taydi. Yuqorida ko‘rib chiqilgan manbalar 
ushbu yo‘nalishda olib borilayotgan ilmiy izlanishlar uchun asosiy tayanch nuqtalarni shakllantirib, axborot 
resurslarining samarali boshqaruvi bo‘yicha ilg‘or tajriba va konseptual yondashuvlarni taqdim etadi.

T A D Q I Q O T  METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida qishloq joylaridagi maishiy xizmat ko‘rsatish sohasiga oid axborotlar statistik ma’lumotlar, 

soha bo‘yicha rasmiy hisobotlar va mahalliy tahliliy manbalar asosida yig‘ildi. Olingan ma’lumotlar tarkibiy tahlil 
va solishtirma usullar yordamida qayta ishlanib, mavjud holatning samaradorligi va muammoli jihatlari aniqlab 
berildi.

T A H L I L  V A  NATIJALAR
Maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan samarali foydalanish axborot tizimlarini 

rivojlantirish, elektron axborot manbalaridan foydalanish, analitika va ma’lumotlar tahlili, shuningdek, xodimlar 
bilan axborot almashuvini o‘z ichiga oladi. Ushbu usullar maishiy xizmatlarni rivojlantirish va ularning sifatini 
oshirishda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan omillar hisoblanadi.

Maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan samarali foydalanishning jadval ko‘rinishida 
ko‘rsatilishi mumkin (1-jadval):



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2025-yil, may.  № 5-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 633

1-jadval. Maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan samarali foydalanish.

Axborot resurslari Samaradorlik ko‘rsatkichlari

Axborot tizimlari Tizimlarni yangilash, avtomatlashtirish

Elektron axborot Veb-saytlar, mobil ilovalar, ijtimoiy tarmoqlar

Analitika va tahlil Ma’lumotlarni to‘plash, tahlil qilish, strategiyalar o‘rnatish

Xodimlar bilan axborot almashish Mijozlarni tushunish, talablarni boshqarish, xizmatlarni takdir qilish

Ushbu jadvalda har bir axborot resursi bilan bog‘liq samaradorlik ko‘rsatkichlari aniqlab olindi. Axborot 
tizimlarini yangilash va avtomatlashtirish, ma’lumotlarni to‘plash, analitika va tahlil, mijozlar bilan axborot 
almashinuvi, shuningdek, elektron axborot manbalaridan foydalanish samaradorlik ko‘rsatkichlari sifatida 
namoyon bo‘lishi mumkin. Mazkur ko‘rsatkichlar maishiy xizmatlarni rivojlantirish va ularning sifatini oshirishga 
xizmat qiladi.

Samaradorlikni jadval ko‘rinishida ifodalash maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan 
foydalanish holatini vizual tarzda tasvirlash imkonini beradi. Har bir resursning samaradorlikka qanday 
ta’sir ko‘rsatishi va buning uchun qaysi ko‘rsatkichlardan foydalanish lozimligi aniq ko‘rsatib beriladi. Bu esa 
samaradorlikni oshirish bo‘yicha zarur choralarni belgilash va ularning natijalarini monitoring qilish imkonini 
yaratadi.

Maishiy xizmatlar – insonlarning qonuniy ehtiyojlariga javob beradigan hamda ularning hayotini 
yengillashtirishga xizmat qiladigan faoliyat yo‘nalishlaridir. Bugungi kunda axborot resurslaridan samarali 
foydalanish ushbu ko‘rsatkichlarni yuqori darajada yaxshilashning muhim vositalaridan biri hisoblanadi.

1. Axborot tizimlari. Maishiy xizmatlarda axborot tizimlari – ma’lumotlarni to‘plash, saqlash, o‘rganish 
va ulardan foydalanishni ta’minlaydigan asosiy vositalardan biridir. Texnologiyalar va innovatsiyalar maishiy 
xizmatlar sohasida axborot resurslaridan samarali foydalanishni kengaytirishning muhim vositalaridan biridir. 
Yaqin istiqbolda ular yangi platformalar, ilovalar va axborot tizimlarini yaratish, xizmatlarni avtomatlashtirish 
hamda robotlashtirish imkoniyatlarini kengaytirish kabi chora-tadbirlarni amalga oshirishga xizmat qiladi.

2. Big Data va ma’lumotlar tahlili. Big Data va ma’lumotlar tahlili maishiy xizmatlar sohasida axborot 
resurslaridan samarali foydalanish istiqbollari orasida muhim o‘rin egallaydi. Ma’lumotlar tahlili mijozlarning 
talab va istaklari, xizmatlardan foydalanganlik darajasi to‘g‘risidagi ma’lumotlarni to‘plash, ularni tahlil qilish 
hamda ushbu ma’lumotlarga asoslanib qarorlar qabul qilishga yordam beradi. Big Data texnologiyalari esa 
xizmatlarni optimallashtirish, ularni shaxsiylashtirish va mijoz ehtiyojlariga mos takliflarni ishlab chiqishda keng 
qo‘llanilishi mumkin.

3. Internet of Things (IoT). Internet of Things (IoT) texnologiyasi maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida 
axborot resurslaridan samarali foydalanish istiqbollari orasida muhim o‘rin egallaydi. IoT maishiy xizmatlar 
bilan texnologiyalar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarni mustahkamlab, foydalanuvchilarga yanada qulay sharoitlar 
yaratishga xizmat qiladi. Ushbu texnologiya xizmatlarni avtomatlashtirish, ularni boshqarishni soddalashtirish 
hamda mijozlarga individual yondashuv asosida xizmat ko‘rsatish imkoniyatlarini kengaytirishga yordam beradi.

4. Raqamli marketing va personalizatsiya. Raqamli marketing va personalizatsiya maishiy xizmatlar 
sohasida axborot resurslaridan samarali foydalanish istiqbollari orasida katta ahamiyatga ega. Ushbu yo‘nalishlar 
orqali maishiy xizmatlar mijozlar bilan doimiy aloqalarni yo‘lga qo‘yish, xizmatlarni samarali reklama qilish va 
individual tavsiyalar taqdim etish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Raqamli marketing mijozlar bilan barcha aloqalarni 
masofaviy usullar orqali boshqarishga imkon yaratadi hamda xizmat ko‘rsatish jarayonlarini avtomatlashtirishga 
zamin tayyorlaydi.

Maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan samarali foydalanishning istiqbollari yuqori 
darajada avtomatlashtirilgan, personalizatsiya qilingan va mijozlar uchun qulayliklar yaratilgan xizmatlarni 
shakllantirishga yo‘l ochadi. Ushbu rivojlanish yo‘nalishlari maishiy xizmatlarni yanada sifatli, samarador va 
mijozlarning talab hamda istaklariga mos holatga keltirishda muhim omil hisoblanadi.

Mazkur yo‘nalishni ilmiy asosda o‘rganish uchun matematik model, amaliy ma’lumotlar hamda statistik 
ko‘rsatkichlar tahlili zarur. Matematik modellardan foydalanish xizmat ko‘rsatish samaradorligini oshirish, 
resurslardan oqilona foydalanish va mijozlarga qulayliklar yaratishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Maishiy xizmatlar sohasida qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan bir nechta matematik modellarning usullari va 
parametrlarini ajratib ko‘rsatish mumkin. Jumladan, regressiya analizi, Markov modellari va optimizatsiya 
modellari ushbu yo‘nalishda keng qo‘llaniladigan vositalardir.

Regressiya analizi – maishiy xizmatlar sohasidagi ko‘rsatkichlarni tahlil qilish uchun ishlatiladigan matematik 
model bo‘lib, u mavjud ma’lumotlar to‘plamidagi o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish hamda ushbu 
bog‘liqlik asosida kelgusi holatlarni bashorat qilish imkonini beradi.
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Markov modellari – maishiy xizmatlar doirasida sodir bo‘ladigan ketma-ket jarayonlarni aniqlash uchun 
qo‘llaniladi. Ushbu model yordamida xizmat jarayonlarining ehtimollik asosidagi holatlari tahlil qilinadi, mavjud 
ko‘rsatkichlar asosida xizmatlarni optimallashtirish va o‘zgaruvchilarni boshqarish uchun samarali strategiyalar 
ishlab chiqiladi.

Optimizatsiya modellari esa maishiy xizmatlardagi o‘zgaruvchilarni boshqarish va xizmat natijalarini 
maksimal darajada yaxshilashga qaratilgan. Bu modellar orqali xizmatlar uchun eng maqbul yechimlar 
aniqlanadi hamda mavjud resurslardan samarali foydalanish imkoniyati yaratiladi.

Resurslardan samarali foydalanish imkoniyati yaratiladi. 
Maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan samarali foydalanishni matematik modellashtirish 
jarayonida ma’lumotlar to‘plamining to‘g‘riligini va to‘liqligini ta’minlash, ularni tahlil qilish, model yaratish hamda 
mavjud ma’lumotlarni natijalarga aylantirish asosiy bosqichlar hisoblanadi.

Bundan tashqari, ushbu sohada matematik modellarni qo‘llash orqali xizmatlarni uzluksiz va sifatli tashkil 
etish, mijozlarga eng yaxshi tajribani taqdim etish, xizmatlar hamda resurslarni boshqarish va optimallashtirish 
imkoniyatlari vujudga keladi. Bu esa maishiy xizmatlarni samaradorlik nuqtayi nazaridan tahlil qilishga keng yo‘l 
ochadi.

Maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan samarali foydalanishni matematik model orqali 
ifodalash – xizmat ko‘rsatish jarayonlarini chuqur tahlil qilish, samaradorlikni oshirish va xizmatlarni yuqori 
darajada optimallashtirish imkonini beradi.

Axborot resurslaridan foydalanishni matematik formulalar orqali modellashtirish uchun bir nechta tegishli 
faktorlarni hisobga olgan holda funksional ifoda tuzish mumkin. Bunday formulalar xizmatlar sifatini oshirish, 
mijozlarga qulayliklar yaratish va resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlashga xizmat qiladi.

Masalan, maishiy xizmatlar sohasida mijozlar bilan aloqalar, xizmatlar sifatini oshirish va mijozlarga 
qulayliklarni yaratish muhim o‘zgaruvchilardan biri sifatida qaraladi. Ushbu o‘zgaruvchilarni o‘rganish davomida 
mijozlar bilan ishlashga, xizmatlarni boshqarishga sarflanadigan vaqt va resurslar bilan bevosita bog‘liqlik 
aniqlanishi mumkin.

Ushbu formulani quyidagi ko‘rinishda ifodalash mumkin:
Y = f (X1, X2, X3, ...)

Bu formulada Y, maishiy xizmatlar yoki mijozlarga taqdim etiladigan qulayliklarning samaradorligini 
ifodalaydi. X1, X2, X3, ... esa maishiy xizmatlarni samarali foydalanishning asosiy faktorlarini ifodalaydi. Bu 
faktorlar misol uchun mijozlar bilan aloqalar, xizmatlarni sifatliroq qilish va resurslarni samarali foydalanish bilan 
bog’liq bo‘lishi mumkin.

Matematik model formulasi, faktorlar bilan bog’liq bo‘lgan o‘zgaruvchilarni belgilab, ulardan foydalanish 
uchun bir nechta matematik funktsiyalardan foydalanishni talab qiladi. Misol uchun, regresiya analizi yoki 
optimizatsiya funktsiyalari foydalanish mumkin. Bu funktsiyalar ma’lumotlarni tahlil qilish va optimal yechimlarni 
topish uchun yordam beradi.

Matematik model formulasi maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslaridan samarali 
foydalanishning muhim o‘zgaruvchilarini ifodalaydi hamda ulardan foydalanishni tizimli tashkil etishga xizmat 
qiladi. Ushbu formulalar yordamida maishiy xizmatlar sifatini oshirish, mijozlarga qulayliklar yaratish va 
resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlashga qaratilgan strategiyalar va optimal yechimlarni ishlab chiqish 
mumkin.

Maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslarining samaradorlik darajasini matematik ifoda orqali 
aniqlash uchun bir nechta asosiy o‘zgaruvchilarni belgilash zarur. Quyida shunday o‘zgaruvchilarga asoslangan 
oddiy samaradorlik formulasi misol tariqasida keltiriladi:

Samaradorlik = (Yuzaga kelgan xizmatlar soni / Ishtirokchilar soni) × 100
Ushbu formulada:
“Yuzaga kelgan xizmatlar soni” – muayyan tashkilot yoki kompaniya tomonidan taqdim etilgan maishiy 

xizmatlar sonini anglatadi.
“Ishtirokchilar soni” – mazkur xizmatlardan foydalangan mijozlar (foydalanuvchilar) sonini bildiradi.
Mazkur ko‘rsatkich maishiy xizmatlar samaradorligini oddiy, amaliy va nisbiy jihatdan baholash imkonini 

beradi. Zarur hollarda ushbu model yanada murakkab o‘zgaruvchilar, vaznli koeffitsiyentlar yoki vaqt omilini 
hisobga olgan holda kengaytirilgan holatda qo‘llanishi mumkin.

Xulosa va takliflar
Samaradorlik ko‘rsatkichidan foydalanishning asosiy maqsadi – axborot resurslari samaradorligini 

asosli ravishda baholash hamda ularni yaxshilashga ko‘maklashishdir. Ushbu formuladan foydalanish orqali 
maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida tashqi vaqt omili, xizmatlarni taqdim etish va boshqaruv jarayonlarini 
optimallashtirishga yo‘naltirilgan yechimlar va strategiyalar ishlab chiqish mumkin.

Maishiy xizmat ko‘rsatish sohasida axborot resurslarining samaradorlik ko‘rsatkichi formulasi tashkilotlar 
uchun mavjud ma’lumotlar to‘plamini tahlil qilish, xizmatlar sifatini oshirish va mijozlar uchun qulayliklar yaratishda 
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muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu formuladan foydalanish orqali soha bo‘yicha axborot resurslaridan 
samarali foydalanishni ta’minlash, shuningdek, samaradorlik ko‘rsatkichlarini oshirishga qaratilgan amaliy 
strategiyalarni ishlab chiqish mumkin.
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